
 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 01.830.793/0001-39 
 

 

PORTARIA N.º 1388/2009                                                           De 29 de Dezembro de 2009 

 

 
    O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, no uso da competência que 

lhe  confere  a Lei Orgânica Municipal, e demais normas pertinentes resolve: 

 

 

     Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, nos termos do Regime Jurídico único 

dos Servidores Públicos do Município de Araguaína, os candidatos aprovados no Concurso Público 

objeto do Edital nº 001/2009–PMA, publicado no DOE de 11 de setembro de 2009, com o resultado 

homologado pelo Edital nº 04/2009 de 22 de dezembro de 2009, publicado no DOE de 28 de 

dezembro de 2009, obedecendo a seguinte ordem: cargo, nome do candidato por ordem de 

classificação final, respectivamente: 

  
 

CARGO: PROFESSOR NIVEL II / EDUCAÇÃO FÍSICA  

ROMULO FALCÃO MARBÁ  

ADÃO CLÁUDIO SANTOS PEREIRA  

SEBASTIÃO MARTINS DO NASCIMENTO FILHO  

MICHELE LOBO CASTILHO BARROS  

ADAILTON ALVES DE SOUSA  

ISALICE BEZERRA DE ANDRADE BELLEZA 

BARTOLOMEU TEIXEIRA COELHO  

MARILENE CARVALHO SOARES  

VIVIANE FERREIRA DOURADO  

JOSÉ CARLOS SOUZA SARAIVA  

MÁRCIO ANTONIO CERAVOLO JÚNIOR  

RAMON DE LIMA BRITO  

EDNA ANTONIA DA SILVA BRITO  

MARINALVA SEGUNDINHA FERREIRA   

MARIA DO SOCORRO HONORIO DA SILVA  

 

CARGO: PROFESSOR NIVEL II / MATEMÁTICA 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA  

FELIXMAR ALVES FERREIRA  

HONORATO RIBEIRO DA SILVA  

 

CARGO: PROFESSOR NIVEL II / PEDAGOGIA 

JANSLE FERREIRA DE ARAÚJO  

RAILON BORGES DE OLIVEIRA COSTA  

WELHIGHTON CAMPOS NUNES  

DAYANE ALVES CARNEIRO  

GEOLANGE CARVALHO FERREIRA  

REJANE MARTINS DE MORAIS COSTA  

GLEIVA GIUVANNUCCI ALVES  

VANDA BALDUINO DOS SANTOS  



 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 01.830.793/0001-39 
 

DULCE APARECIDA SILVA BORGES FREITAS  

CLEONICE GOMES DA SILVA  

SIRLEIDE PEREIRA DO NASCIMENTO  

FERNANDO PEREIRA DE SOUSA  

POLLYANNA ALVES MARTINS  

CLÉSIO SOUTO DE OLIVEIRA  

SANDRA RODRIGUES DA SILVA MILHOMEM  

ALESSANDRA DANTAS TAVARES RIBEIRO  

IVANETE MILHOMEM LIMA  

ÉRIKA GOMES DO PRADO  

JUSCELINO LAURINDO DOS SANTOS  

LEOMAURA MIRANDA DE ANDRADE SOARES  

FRANCIANE MOTA DA SILVA  

 

CARGO: PROFESSOR NIVEL II / PORTUGUÊS-INGLÊS 

NELMA COELHO DA SILVA  

JOSÉ FERREIRA PINTO  

CLÁUDIO RIBEIRO DE SOUZA  

 

CARGO: PROFESSOR - PARA PROGRAMAS EDUCACIONAIS  

(PORTADOR DE DEFICIÊNCIA) 

MARCIANA CASSIANO SANTA BRIGIDA 

 

CARGO: PROFESSOR - PARA PROGRAMAS EDUCACIONAIS 

LAILA CRISTINE RIBEIRO DA SILVA  

VIVIANE GONÇALVES BRANDÃO  

NOELMA CARVALHO BRAGA  

AYLIZARA PINHEIRO DOS REIS  

RUTE SOARES RODRIGUES  

MADSON PINTO DOS SANTOS  

WILIANA CARNEIRO CARVALHO  

ANA CARLA CARNEIRO RIO  

MARINALVA VIEIRA ALENCAR  

SHEILA LUIZA LOPES FERREIRA  

LUSILENE DELMONDES DA COSTA  

DÁRIO LIMA DO NASCIMENTO  

SOLANGE RODRIGUES DE ALMEIDA  

MÁRCIO JOSÉ GOUVÊA  

JOSÉ DE RIBAMAR LEONEL DIAS NETO  

CRIZEIDE IBIAPINO DOS SANTOS  

LEICIJANE DA SILVA BARROS  

MARCELIA PEREIRA DE SOUSA LEAL  

ÁGUIDA LUIZA DIAS DA COSTA 

 

 

 



 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 01.830.793/0001-39 
 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL  

(1ª ao 5º Ano) 
VÂNIA SOUSA SANTOS  

MARIA DO SOCORRO PEREIRA DOS SANTOS  

MARIA FRANCISCA COELHO NEVES RODRIGUES  

JOANA LENE SANTOS BELÉM ROSA  

CRISTIANE ANGELICA DA COSTA CASTRO  

MARIA IGLEIDE RODRIGUES DE OLIVEIRA  

LUCI VERA MIRANDA REGO  

GILSON RODRIGUES NASCIMENTO  

AYLANA DIVINA COELHO RODRIGUES  

KLEYTON CAMPOS CARIOLANO  

SUELI CRISTINA DANTAS  

VANDA APARECIDA RODRIGUES  

JORCINEI BONIFÁCIO DOS SANTOS  

ADRIANA TEIXEIRA DA SILVA  

ANDREIA BRITO BARROSO  

DALETE DA COSTA CÂMARA DE OLIVEIRA  

AUREA FERNANDA RODRIGUES DA SILVA  

IRANI BORGES TAVEIRA  

REGIARA TEIXEIRA VAZ  

ARIANI PIZZI  

VÂNIA DIAS SILVA LIMA  

THIAGO PEREIRA LIMA  

MARIA DE FÁTIMA BRITO DE ARAÚJO  

VANUSA PINHEIRO DE SOUSA  

MELANIA MARTINELLI MADALOZ TESTA  

CLEONICE DE OLIVEIRA RAMOS  

JAMILA BARBOSA SALES  

MARIA APARECIDA BARBOSA  

IZAMARES DIAS DE SOUSA DOS SANTOS  

WALQUIRIA LOPES VIEIRA  

IVANE AGUIAR DOS SANTOS CARNEIRO  

ROSE MARY CUNHA LIMA DOS REIS  

JANIA CLEIA ALENCAR  

RUTICLEIA ALMEIDA DOS SANTOS  

DORACY DA SILVA BENVINDO  

SÔNIA EDUARDO DE MORAIS  

JANNETE DA SILVA MILHOMEM  

EDIONEIDE RODRIGUES DA CUNHA  

KARINE MOREIRA MELO  

DALICE BRASIL NOGUEIRA  

EDNA KEILA SIRQUEIRA SOUSA  

FRANCISLENE GOMES DE LIMA  

MARY PEREIRA DA ROCHA MARINHO  



 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 01.830.793/0001-39 
 

RAIMUNDO NONATO TORRES SILVA  

ELIENE ALVES DA SILVA DE OLIVEIRA  

EDSON SOARES RODRIGUES  

ANA AMÉLIA PEREIRA DOS SANTOS RIBEIRO  

MARIA DINALVA JARDIM DA SILVA  

LUCIANA CANÁRIO DE BRITO  

DENIZE LEMES DE MENEZES  

GICELIA SOARES ALENCAR  

RAIMUNDINHA MILHOMEM PARENTE  

NILVA RODRIGUES DE ARAÚJO  

HELDE MOURA CARDOSO MARTINS  

ROSILEIDE DE JESUS DA SILVA  

NILVA PEREIRA REIS  

MARIA GIZELDA BATISTA DE MORAIS  

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL  

(1ª ao 5º Ano)  

PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 
EVA PAZ DA SILVA  

SILVIA ALVES RIBEIRO AGUIAR  

MARIAELICE DIAS DE ARAÚJO  

 

CARGO: MERENDEIRA 

CAMILA CAETANO CUNHA  

ROSALINA DIAS DA CRUZ RODRIGUES  

MARIA LUCIMAR PEREIRA DA SILVA  

ALANA ROMA GONÇALVES  

MARIA ZILDA PEREIRA DA SILVA  

MARIA ILDENE SOUSA DA SILVA  

MARTA FIGUEIRA MOTA  

HERICA ALVES DE OLIVEIRA  

OSILDA MARTINS DE ARAÚJO  

THAIS DE MARIA CUNHA SOUSA  

ROSANGELA GOMES DE OLIVEIRA DOS SANTOS  

MARILENE ALVES DE ARRUDA  

MARIA NEIDE JANE DIAS SILVA  

MARINETE PEREIRA DO NASCIMENTO ROCHA  

CLAUDIA NOLETO BARBOSA  

TATIANA DA SILVA CAMPOS  

ELAINE DIAS GAMA  

JOANA DARC DE ABREU LIMA  

LUCIANA MARTINS DA SILVA 

 

CARGO: MERENDEIRA (PORTADOR DE DEFICIÊNCIA) 

CELIA MARIA LOPES MAGALHÃES 



 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 01.830.793/0001-39 
 

  Art. 2º - Convocar os candidatos relacionados no artigo anterior para que 

compareçam à sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua 25 de Dezembro, 265 – centro, Araguaína 

– TO, para apresentarem os documentos e habilitações exigidas para tomarem posse de seus 

respectivos cargos, bem como para se submeterem a perícia médica. 

 

 

Parágrafo Primeiro – O candidato deverá se dirigir ao Departamento de Pessoal e Recursos 

Humanos, estabelecido no 1º andar da Prefeitura, em dias úteis e no horário de expediente (das 8:00 

às 12:00h e das 14:00 às 18:00h), portando as cópias devidamente autenticadas dos seguintes 

documentos: 

 

  

01 – Carteira de Identidade; 

02 – CPF; 

03 – Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 

04 -  Certidão de Nascimento e/ou Casamento; 

05 – Carteira de Trabalho; 

06 – PASEP ou PIS; 

07 – Certificado do Serviço Militar (para homens); 

08 – Carteira Nacional de Habilitação (para o cargo de motorista conforme EDITAL DO 

CONCURSO); 

09 – Comprovante de Residência (água, luz ou telefone - recente); 

10 – Certidão de Nascimento dos Dependentes (filhos menores de 14 anos); 

11 – 02 (duas) fotos 3x4 (recentes); 

12 – Certidão de Antecedentes Criminais – Federal (www.trf1.gov.br); 

13 – Certidão de Antecedentes Criminais - Estadual (Fórum de Araguaína - Cartório de Distribuição); 

14 – Comprovante de Escolaridade (Conforme exige o EDITAL DO CONCURSO); 

15 – Exames Médicos Pré-Admissionais Exigidos: Originais: 1 – Exame oftalmológico completo; 2 – 

RX da coluna tóraco-lombar com laudo; 3 – RX de tórax com laudo; 4 - Eletrocardiograma com laudo 

emitido por médico cardiologista; 5 – Laudo psiquiátrico (emitido por especialista) e 6 – Audiometria 

ocupacional. Exames laboratoriais: 1 – Hemograma Completo; 2 – VDRL; 3 – Machado Guerreiro; 4 – 

Uréia;  5 – Creatinina; 6 – EAS (urina); 7 – Glicemia em jejum; 8 – TGO;  9 – TGP; 10 – Gama GT; 

11 – Colesterol total e frações; 12 – Trigliceridios; 13 – Tipagem sanguinea; 14 – Comprovante de 

Vacina contra febre amarela com prazo de validade não vencido.  

 

 

Parágrafo Segundo - Além dos exames relacionados no parágrafo anterior, fica facultado a Junta 

Médica do Município de Araguaína, solicitar o exame complementar que julgar necessário. 

    

 

Parágrafo Terceiro - Os portadores de necessidades especiais deverão trazer também o laudo do 

especialista com CID atestando a deficiência. 

 

 

Parágrafo Quarto - O candidato será cientificado pessoalmente, por ocasião do seu comparecimento, 

da data para realização da perícia médica e da posse. 

 

http://www.trf1.gov.br/


 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 01.830.793/0001-39 
 

   Art. 3º - O não comparecimento no prazo de 30 (trinta) dias implicará na 

desistência do convocado, podendo ser convocados imediatamente os subseqüentes na ordem de 

classificação. 

  

   Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

      REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 

        CUMPRA-SE. 

 

 

   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO 

DO TOCANTINS, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de Dezembro do ano 2009. 

 

 

 

FÉLIX VALUAR DE SOUSA BARROS 

Prefeito Municipal 

 

 


